158. Sed adgnationis quidem jus capitis diminutione perimitur, cognitionis vero jus eo modo non commutatur, quia civilis ratio civilia quidem jura corrumpere potest, naturalia vero non potest.

159. Est autem capitis diminutio prioris status permutatio. Eaque tribus modis accidit; nam aut maxima est capitis diminutio, aut minor, quam quidam medium vocant, aut minima.

160. Maxima est capitis diminutio, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit; ...

161. Minor sive media est capitis diminutio, cum civitas amittitur, libertas retinetur; quod accidit ei cui aqua et igni interdictum fuerit.

162. Minima est capitis diminutio, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur; quod accidit in his qui adoptantur, item in his quae coemptionem faciunt, ...

### Commentarius secundus.

1. Superiore commentario de jure personarum exposuimus; modo videamus de rebus; quae vel in nostro patrimonio sunt vel extra nostrum patrimonium habentur.
2. Summa itaque rerum divisio in duos articulos diducitur: nam aliae sunt divini juris, aliae humani.
3. Divini juris sunt veluti res sacrae et religiosae.
4. Sacrae sunt, quae diis superis consecratae sunt; religiosae quae diis Manibus relictæ sunt.

142. Přejdeme nyní k jinému rozdělení osob. Neboť z osob, které nejsou ani v panské a v rodinné moci ani v moci manželské ani nejsou jakoby v majetku (*in mancipio*), jsou některé pod poručenstvím, jiné pod opatrovnictvím, některé pod obojím.

156. Agnáty jsou osoby spojené příbuzenstvím zprostředkováným osobami mužského pohlaví — jakoby byli otcem uznaní „*cognati*“ — např. bratr zplozený týmž otcem, bratrův syn nebo jeho vnuk, rovněž strýc a strýcův syn a vnuk. Avšak ti, jichž příbuzenství je zprostředkováno ženami, nejsou agnáty, ale jsou jinak příbuzní, jsou podle přirozeného práva kognáty. A tak mezi dědem a sestřiným synem není agnátský, ale kognátský poměr...

158. Snížením osobnosti zaniká agnátské právo, ale nemění se právo kognace, ježto občanský důvod může narušovat občanská práva, nikoli však práva přirozená.

159. Snižení osobnosti (*capitis diminutio*) je totiž změna dřívějšího stavu. Děje se některým ze tří způsobů; neboť je snížení osobnosti buď největší nebo menší — jak někteří říkají „střední“ — nebo nejmenší.

160. Největší snížení osobnosti (*capitis diminutio maxima*) je tu tehdy, ztratí-li někdo zároveň i občanství i svobodu; ...

161. Menší čili střední snížení osobnosti (*minor sive media capitis diminutio*) nastává ztrátou občanství se zachováním svobody; tomu je tak při zákazu „vody a ohně“ (*interdictum aquae et ignis*).

162. Nejmenší snížení osobnosti (*capitis diminutio minima*) vzniká změnou (rodinného) stavu člověka se zachováním i občanství i svobody; to se přihází při osvojení nebo při koupi ženy (*coemptio*).

### Druhý komentář.

1. V předchozím komentáři jsme vyložili právo osob; nyní přihlédneme k věcem; ty jsou buď v našem vlastnictví nebo mimo naše vlastnictví (*patrimonium*).
2. Nejvyšším je rozdělení věcí ve dvě skupiny; jedny totiž jsou věci božského práva, druhé práva lidského.
3. Věci božského práva jsou věci zasvěcené a posvátné.
4. Zasvěcené věci jsou věnovány vysokým bohům, posvátné věci jsou ponechány bohům domácím.

5. Sed sacram quidem hoc solum existimatur quod ex auctoritate populi Romani consecratum est, veluti lege de ea re lata aut senatusconsulto facto.

6. Religiosum vero nostra voluntate facimus mortuum inferentes in locum nostrum, si modo ejus mortui funus ad nos pertineat.

7. Sed in provinciali solo placet plerisque solum religiosum non fieri, quia in eo solo dominium populi Romani est vel Caesaris, nos autem possessionem tantum vel usumfructum habere videmur; utique tamen etiam si non sit religiosum, pro religioso habetur.

8. Sanctae quoque res, velut muri et portae, quodammodo divini juris sunt.

9. Quod autem divini juris est, id nullius in bonis est; id vero, quod humani juris est, plerumque alicujus in bonis est; potest autem et nullius in bonis esse; nam res hereditariae, antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt.

10. Hae autem humani juris sunt, aut publicae sunt aut privatae.

11. Quae publicae sunt, nullius videntur in bonis esse; ipsius enim universitatis esse creduntur. Privatae sunt quae singulorum hominum sunt.

12. Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporeles.

13. Corporales hae sunt quae tangi possunt, velut fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles.

14. Incorporeles sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae jure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoquo modo contractae. Nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur, et fructus qui ex fundo percipiuntur corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur id plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia; nam ipsum jus successionis et ipsum jus utendi fruendi et ipsum jus obligationis incorporale est. Eodem numero sunt jura praediorum urbanorum et rusticorum. Praediorum urbanorum jura sunt velut jus altius tollendi aedes et officiendi luminibus vicini aedium aut non extollendi ne luminibus vicini officiatur. Item fluminum et stilicidiorum jus, id est ut vicinus flumen vel stilicidium in aream vel in aedes suas recipiat; item cloacae immittendae et fluminum immittendorum. Praediorum rusticorum jura sunt velut via iter actus, item pecoris ad aquam adpulsus, item jus aquae ducendae. Haec